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Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres

CIRCULAR N° SRR-C - 0012

Bogota D.C., 9 de octubre de 2013

PARA: Gobernadores de los Departamentos de: Arauca, Antioquia, Bolivar,
Boyaca, Caldas, Caquet4, Casanare, Cauca, Cesar, Choco, Cundinamarca, Huila,
Magdalena, Meta, Narifio, Norte de Santander, Putumayo, Quindio, Risaralda,
Santander, Sucre, Tolima, Valle del Cauca. Coordinadores Departamentales de
Gestidn del Riesgo de Desastres.

ASUNTO: Preparativos lll Simulacro Nacional de Evacuacion por Sismo.

Como se sefialo en la circular SRR-C — 0011 del 23 de septiembre de 2013
(Anexo), la Unidad Nacional para la Gestion del Riesgo de Desastres UNGRD,
viene promoviendo la vinculacién y participacion activa al 1ll Simulacro Nacional
de Evacuacion por Sismo de: departamentos, municipios, ciudades capitales,
entidades del sector publico (sector salud, educacién, entre otros), sector privado y
4entidades operativas pertenecientes al Sistema Nacional de Gestion de Riesgo
de Desastres.

El simulacro se llevara a cabo a nivel nacional el dia miércoles 23 de octubre de
2013 a las 11:00 am finalizando a las 2:00 pm. La participacion de interés de los
municipios debera expresarse al Comité Departamental de Gestion del Riesgo de
Desastres CDGRMD correspondiente, mediante comunicacion y/o correo
electrénico.

El CDGRMD realizar4 la consolidacion de los municipios inscritos y mediante
oficio dirigido al Director General de la UNGRD y/o correo electrénico oficializaran
el listado de municipios a participar acorde al modelo anexo. Esta comunicacién
requiere que sea enviada antes del 10 de octubre al mail:
sofia.roa@gestiondelriesgo.gov.co

Como parte los preparativos para el desarrollo del Ill Simulacro, se tiene planeada
una simulacion el dia 17 de octubre de 2013 a las 3:00 pm, con la participacion
de los coordinadores departamentales de gestion del riesgo de desastres y cuyo
propésito es probar los instructivos, formatos y mecanismos de comunicacion para
la atencion del ejercicio a realizar el 23 de Octubre. Se debera disponer de los
siguientes elementos para el desarrollo satisfactorio de la simulacion:
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a) Listado de los municipios inscritos por departamento con la proyeccion de
namero de personas a evacuar, nombre del responsable en el municipio.

b) Guion de actuacion del Departamento ante el sismo.

c) Formatos de Bitacora, Comunicado de Prensa y Declaratoria de
Emergencia; los cuales se enviaran a los municipios y departamentos
inscritos o podran ser descargados del sitio:

http://www.gestiondelriesqgo.gov.co/sigpad/simulacro/

d) Acceso al Modulo de Simulacros, el cual permite el reporte de las personas
evacuadas. Para cada coordinador departamental se enviard un usuario,
contrasefia y manual.

e) Conexion a través del programa VSEE, para realizar la teleconferencia; con
anterioridad a la fecha del simulacro debe haberse instalado el programa,
generado un usuario con la cuenta de correo dominio
@gestiondelriesgo.gov.co se puede consultar el tutorial enviado en dias
pasados a los coordinadores departamentales de gestion del riesgo.

f) Teléfono y sistemas de comunicacién de respaldo en caso que no se pueda
establecer comunicacion a través de VSEE.

Se ha dispuesto por departamento personal de enlace en la UNGRD, quienes
contribuiran a gestionar las acciones que demande cada departamento para la
preparacion y desarrollo; asi mismo, se dispuso del acompafiamiento técnico en
terreno, (Anexo listado personal apoyo). Adicionalmente en algunas zonas del pais
acompanfaran el ejercicio observadores del Sistema Naciones Unidas.

A partir del 18 de octubre se solicita reforzar la comunicacion del simulacro para lo
cual podra hacer uso de piezas de comunicativas que podran se descargadas del
sitio: http://www.gestiondelriesgo.gov.co/sigpad/simulacro/

CARLOS IVAN MARQUEZ PEREZ
Director General

Anexo: Circular (3 Folios) — Formato de Inscripcién (1 Folio) — Listados personal enlace UNGRD y Terreno (2 Folios)

Elabord: Sofia Roa Lozano/SRR
Revisd: Alejandra Mendoza/SRR
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Departamentos

Confirmados Personal enlace en la UNGRD
Departamento Nombre Celular Email
Antioquia L o . .
Arauca Estefania Diaz 3103005759 | estefania.diaz@gestiondelriesgo.gov.co

u
Bolivar ) o ) . )
5 - Mario David Pérez | 3007430893 | mario.perez@gestiondelriesgo.gov.co
oyaca
Caldas : . . .
- Sofia Roa 3017890821 | sofia.roa@gestiondelriesgo.gov.co
Caqueta
Casanare .. , .. . .
c Mauricio Gomez 3174314355 | mauricio.gomez@gestiondelriesgo.gov.co
auca
Cesar .. . .. . . .
Choca Mauricio Sanabria | 3204947089 | mauricio.sanabria@gestiondelriesgo.gov.co
oco
C/marca Jorge Neira 3214786683 | jorge.neira@gestiondelriesgo.gov.co
Huila
David Cubillos 3007923729 | jhoan.cubillos@gestiondelriesgo.gov.co
Magdalena
Meta . .
Narifi Gerson Salazar 3123650314 | gerson.salazar@gestiondelriesgo.gov.co
arifio
Nte/Santader . ) ) )
Raul Bastidas 3178374900 | raul.bastidas@gestiondelriesgo.gov.co

Putumayo
Quindio ) ) ) )

- Diego Florez 3103417230 | diego.florez@gestiondelriesgo.gov.co
Risaralda
Santander ) . ) .
Sucre Angela Miranda 3142493046 | angela.miranda@gestiondelriesgo.gov.co
u
Tolima Cindy Ariza 3044621170 | cindy.ariza@gestiondelriesgo.gov.co
Valle Rocio Barrientos | 3133675088 | rocio.barrientos@gestiondelriesgo.gov.co
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ng:;itfr::dn::s Personal Apoyo Técnico en Terreno

Departamento Nombre Celular Email

Antioquia Diego Fernando Pefia L. 3116372170 | diego.pefia@gestiondelriesgo .gov.co
Arauca Luis Gabriel Correa 3178001916 | luis.correa@gestiondelriesgo.gov.co
Bolivar Shirley Gonzalez 3135426985 | shirley.gonzalez@gestiondelriesgo.gov.co
Boyaca Pedro Fernando Pardo 3135426985 | fernando.pardo@gestiondelriesgo.gov.co
Caldas Luz Adriana Pineda 3148749023 | luz.pineda@gestiondelriesgo.gov.co
Caquetd Otto Nietzen 3204952922 | otto.nietzen@gestiondelriesgo.gov.co
Casanare Nelson Hernandez 3202407079 | nelson.hernandez@gestiondelriesgo.gov.co
Cauca Gustavo Adolfo Quintero 3136907417 | gustavo.quintero@gestiondelriesgo .gov.co
Cesar José David Castaneda 3212688888 | jose.castafieda@gestiondelriesgo .gov.co
Chocé Magda Mesquita 3153038848 | magda.masquita@gestiondelriesgo.gov.co
C/marca Maricel Sanchez 3143483786 | mari.sanchez621@gmail.com

Huila Silvia Carolina Ballén S. 3112818092 | silvia.ballen@gestiondelriesgo .gov.co
Magdalena Hernando Rafael Gomez R. | 3008372151 | hernando.gomez@gestiondelriesgo .gov.co
Meta Andrea Rojas 3115519927 | andrea.rojas@gestiondelriesgo.gov.co
Narifio Edgar Francisco Rios 3143593176 | francisco.rios@gestiondelriesgo.gov.co
Nte/Santader Juan Carlos Torres D. 3134329764 | juan.torres@gestiondelriesgo .gov.co
Putumayo keidy Robinson Ramirez 3203489972 | keidy.ramirez@gestiondelriesgo .gov.co
Quindio Jaime Giovanni Alzate 3148974725 | jaimegaa2000@yahoo.com

Risaralda Luis Carlos Martinez M. 3158700710 | luis.martinez@gestiondelriesgo .gov.co
Santander Wilder Socarras 3157152797 | wildersoca@hotmail.com

Sucre Alex José Diaz 3102775230 | alex.diaz@gestiondelriesgo.gov.co

Tolima Juan José Diaz 3165272457 | juan.diaz@gestiondelriesgo.gov.co

Valle Ivan Hernando Caicedo 3128546083 | ivan.caicedo@gestiondelriesgo .gov.co
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